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* a képviselőház véderöbizott- 
sága szerdán megkezdte a véd
erő reformjára vonatkozó tör
vényjavaslatok tárgyalását. Ez a 
kiváló fontosságú katonai kérdés, 
amely már a javaslatok benyúj
tásával aktuálissá vált, most már 
valósággal napirendre kerül és 
minden valószínűség szerint napi
renden is marad, amig megoldást 
nem nyer. A nemzeti munkapárt 
teljes tudatában van annak, hogy 
a reform körül nagyarányú, ke
mény küzdelem fog kifejlődni, 
de bizalommal, sőt lelkesedéssel 
néz eléje ennek a küzdelemnek 
és máris megtette a szükséges 
technikai előkészületeket.

Előkészületekre, szervező in 
tézkedésekre nemcsak a parla
menti harc előre sejthető nagy 
arányai miatt van szükség, ha
nem azért is, mert a harc nyári 
időszakra esik, amikor rendes 
körülmények közt szünetel a tör
vényhozás munkája, amikor eb
ben a túlnyomóan agrikultur ál
lamban mezőgazdasági teendők 
szólítják vidékre a képviselők 
nagy részét. A fenyegető harc
cal szemben tehát gondoskodni 
kellett arról, hogy a többség a 
nyári kampány alatt is állandóan 
biztosítsa a Ház határozatképes
ségét és elejét vegye az esetle
ges kellemetlen meglepetéseknek, 
amik az ellenzék részéről érhet
nék a kormányt, vagy a javasla
tokat. Ez az intézkedés megtör
tént, a munkapárti képviselők a 
legnagyobb készséggel és öröm
mel áldozták föl személyes érde
keiket, nyári kényelmüket; a 
kormányt tömör, egységes és 
lelkes tábor fogja támogatni a 
nagy reform megalkotásáért való
küzdelemben.

Viszont a kormány a maga 
részéről azt határozta el, hogy a 
véderő reformjára vonatkozó mind 
a négy törvényjavaslatot egyfoly
tában letárgy altatja. Korábban 
megfontolás tárgyát képezte a 
reform nagy anyagának olyan 
módon való megosztása is, hogy 
a képviselőház a nyáron a ja
vaslatoknak csak egyik részét 
intézze el, a többi javaslat pedig 
az őszi ülésszakra maradjon. Ez 
a terv kényelmesebbnek látszott. 
A kormány azonban a kényelem
mel, a könnyebb kivihetőséggel 
szemben azt a másik szempontot 
fogadta el döntőnek, hogy a véd
erőreformjára vonatkozó egyes 
javaslatok között morális junktim 
van, minélfogva azokat egymás
tól elválasztani és különböző es
hetőségeknek kitenni nem lehet.

Ezeknek a javaslatoknak a 
sorsa eddig is, az alkudozások 
során is, össze volt forrva. Nem, 
mintha például egyik javaslatban 
csupa teher volna, amit aztán 
egy másik javaslat előnyei ellen
súlyoznának, hanem mert ugyan
azon egységes kérdésre, a véd
erő reformjára és az e tekintet
ben mutatkozó szükségletekre 
vonatkozik valamennyi. Héder- 
váry miniszterelnök kezdettől 
fogva azt a föltétlenül korrekt 
álláspontot foglalta el a katonai 
kérdésben, hogy fejleszteni kell 
a véderőt, mert ez a monarchia 
biztosságának elodázhatatlan kö
vetelménye, de rendezni kell a 
haderőnek és a magyar államnak 
a kölcsönös viszonyát is, mert ez 
sem kisebb súlyú követelmény. 
Ha tehát alapos megoldást kere
sünk az annyira megnőtt katonai 
kérdés számára, tegyünk eleget, 
még pedig egyszerre, valamennyi 
mellőzhetetlen követelménynek.

Az ellenzék olyan színben 
iparkodik feltüntetni a katonai 
javaslatokat, mintha a véderőről 
szóló csupán a létszámemelés 
terhét foglalná magában s ezzel 
szemben csak a katonai büntető 
perrendtartásról szóló javaslatban 
volna, a magyar nyelv térhódí
tása révén, némi kárpótlás. Az 
ellenzék már most is azzal gya
núsítja a kormányt, — s a ja
vaslatok elkülönített tárgyalása 
esetén az alaposság némi látsza
tával gyanúsíthatná — hogy a 
létszámemelés megszavazása után 
nem tartaná sürgősnek a nem
zetre nézve kedvező javaslatok 
letárgyaltatását. Sőt, hogy eset
leg csupán a létszámemelést bo- 
csájtaná majd szentesítés alá, a 
magyar tárgyalási nyelvet sta 
tuáló perrendtartás pedig nem 
válnék törvénynyé.

Ennek a gyanúsításnak is ala
pos cáfolata a kormánynak az az 
elhatározása, hogy a katonai ja
vaslatokat megszakítás nélkül 
letárgy altatja. És ebben az elha
tározásban igen szépen nyilatko
zik meg a Héderváry-kormány- 
zat valamennyi jellemző tulaj
donsága: férfias, egyenes válla
lása a dolgok nehezebb végének 

ha a közérdek úgy kívánja.is
g’épp azért nem is hisszük, hogy 
komoly elhatározássá érlelődhet
nének az obstrukciós készülődé
sek. A nemzet nélkül, a nemzet 
bizalma nélkül győzelemre nem 
lehet obstrukciót vinni: már pe
dig véderőjavaslatokban messzi
ről sincs meg az a gyujtóanyag, 
hogy az ellenzék — obstrukciós 
hadjárataiban — maga felé fojt
hatná a nemzet szimpátiáit. Sót.

— Megszüntették a nyomozást. —
«

A sztropkói rejtély ügyében Eisertb 
István kir. főügyész-helyettes e napok
ban beszüntette a további nyomozást s 
azt hisszük, ezzel a mozzanattal be is 
érte már a maga fináléját az annyi port 
vert, annyi viharral találkozott ügy.
A lelkiismeretesen s pártatlan gondos
sággal való nyomozás nem tudott semmi 
olyat megállapítani, ami a Malonyay 
Tamás bűnössége mellett szólhatna. S a 
nyomozat beszüntetését a főügyész-he
lyettes a következőkben indokolja meg:

*
(A főügyész-helyettes határozata.)

Malonyay Tamás főszolgabíró 
ellen a btkv. 301. §-ba ütköző és a 
306 szerint haláltokozó súlyos testi 
sértés büntette címén teljesített nyo
mozást a Bp. 101. §-nak 3. pontja 
alapján megszüntette Eiserth István 
kir. főügyész-helyettes. Miről Tavar- 
nyenszky András hozzátartozóit és a 
gyanúsítottat azzal értesitetnek, hogy 
jogukban áll 8 nap alatt a vád kép
viseletét átvenni vagy pedig a kas
sai kir. főügyészséghez folyamodni.
E határozatot az igazságügyi orvosi 
tanács véleménye és az alapjegyző
könyv kapcsán Zemplén vármegye al
ispánjával is közli a kir. ügyészség.

A hosszú oldalakra terjedő indoko
lás előbb teljes részletességgel ismer
teti a Sztropkón február hó 27-ikén 
történteket. Azután beszámol a tanú
kihallgatásokról s azokról a körül
ményekről, melyek a Tavarnyenszki 
András halálát előzték meg. — Az, 
hogy az elhalt Tavarnyenszkzki éle
tében — mondja a határozat indoko
lásában Eiserth István főügyész-he
lyettes, a szeszes italoknak nagymérv
ben hódolt, hogy halálát megelőzően 
pár nappal részeg volt, a tanuk val
lomásainak egybevőtelóvel alig szen
ved kétséget, ellenben arra nézve, 
hogy február 22-én történt lépcsőről 
való lelöketését megelőző időben mi
lyen volt az egészségi állapota, erre 
nézve a vallomások eltérők. Egyéb
ként vele, mint egy züllött, rongyos, 
részeges szegény napszámossal, az 
emberek vajmi keveset törődtek. — 

Malonyay Tamás azt vallotta, hogy 
a részeg Tavarnyenszkit kabátjánál 
megfogva, egyet lódított, ez részeg 
lévén, a szemben lévő falhoz támoly- 
gott, innét kezével a falhoz támasz
kodva, a lépcsőn lefelé indult, 2—3 
lépcsőn le is ment, de akkor, mint 
részeg ember megbotlott s a még 
hátralévő 4—5 lépcsőfokon leesett. A 
kihallgatott tanuk közt Scheiber De
zső azt is vallotta, hogy a jelzett 
napon a földszinten a részeg Tavar
nyenszkit egy csomó gyerek ránci- 
gálta, lökdöste és hogy akkor Tavar
nyenszki egyszer el is esett, de váj
jon az a lépcsőről történt lelöketését 
megelőző időben vagy később tör
tént-e, meghatározni nem képes.
(A sztropkói boncolás körük)

Á sztropkói kir. járásbíróság az 
ottani körjegyző azon jelentésére, hogy 
Tavarnyenszki meghalt, ennek hullá
ját 1911. évi márc. 2-án az ottani 
Gaál Sándor járási és dr. Hoffmann 
Ármin körorvossal felboncolíatta. Az 
ezen boncolás alkalmával felvett bonc
lelet külséreimet nem állapit meg, a 
vélemény szerint pedig: „a fel boncolt 
egyén szervei idült alkoholizmus foly

tán vérbővebbek és kevésbbé ellen
állók voltak, a halál tulajdonkénem 
oka pedig vékonybelek elcsavarodása, 
mely csavarodás bél elhalást és bél-
átfuródást okozott." . ..

A rövid bonclelet ki nem elégí
tett s ezért, de meg azért is, mert 
Tavarnyenszkinak hirtelen, misztikus
nak tetsző megbetegedése kórházba 
való szállítása, halála, boncolása és 
ellentéte az egész megyében a köz- 
tudatot nagyban nyugtalanította, 1 a- 
varnyenszki hullájának kiásatását és 
újbóli boncolását eszközöltem ki.

Folyó évi márc. hó 15-én történt 
az ekszhumálás, de az akkor a tör
vényszéki és egy más itteni gyakorló 
orvos által eszközölt második bonco
lás már nem vezetett pozitív ered
ményre, amennyiben a hulla belső 
szervei, kivált a belek a megelőzött 
boncolás folytán olyan rothadt álla
potban voltak már, hogy emiatt a 
halál okát megállapítani nem lehe
tett. Miután azonban a márc. .--an 
boncolást teljesítő orvos, dr. Hoffmann 
az ekszhumált hullán eszközölt má
sodik boncolásnál jelen volt s a tör
vényszéki orvosnak hozzá intézett 
kérdéseire egyebek között kijelentette, 
mikép az első boncolásnál iavar- 
nyenszki hullájának agya genyes, 
belei pedig gümős elváltozást mu
tattak, amit a boncolást vezető dr. 
Gaál járási orvos a bcncleletbe nem 
íratott, ezért az alapboneolást teljesítő 
orvosok véleményének alaposságához 
konkrét alakban is kifejezhető -étely 
férvén, pótvéleményt kértem és en
nek kapcsán az alapboneolást telje
sítő orvosoktól is pótvéleményt kő
teltem be. Ezen pótvélemény ssm 
volt megnyugtató s ezért tekfj^tel 
arra, hogy Tavarnyenszki hullájának 
alapboncolását teljesítő orvosok vé
leményének alaposságához konkrét 
alakban is kifejezhető kétely fért, 
melyet a törvényszéki orvosi véle
mény sem oszlatott el s mert ezen 
a vármegye köztudatát felzaklató ügy 
kiváló fontossága az igazságyi orvosi 
tanács felülvéleményezését szüksé
gessé tette, e forum véleményét is 
beszereztem s az a következőket 
mondja:
(A sztropkói rejtély következései.)

A jelenségek csakugyan amellett 
bizonyítanak, hogy bélcsavarodás és 
bélátfuródás következtében beállott 
hashártya gyuladás okozta Tavar
nyenszki halálát. Sajnos, hogy sem 
a hasürben talált véres savós folya
dék, sem a bélcsavarodás alakja, 
módja, sem az átfuródásos lik szélei
nek minősége részletesebben nincse
nek leírva, úgy, hogy a baj causahs 
viszonyainak leírása lehetetlen, de 
hogy a hashártya gyuladásnak milyen 
az oki összefüggése, azt sem a felü
letes bonctani adatokból, sem a kor
lefolyásból tisztára deríteni nem lehet. 
A bélcsavarulat nincs pontosan meg
határozva, a bél elhalás és átfuródás 
módja és oki viszonyai kétesek ma
radtak. De másfelől ki nem zárható 
az sem, hogy a meglökés következ
tében beállott ingadozás és hátraesés- 
nél elszenvedett odaütődés a bélcsa
varulat előidézésében szerepelt és 
tekintve azon körülményt, hogy Ta
varnyenszki közvetlen a leesés után 
megbetegedett, ez az utóbbi lehető
ség mellett szól annyival is inkább, 
minthogy a külsérülés hiánya nem 
zárja ki azt, hogy a tompa erőszak
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2. oldal.

a hasüregben fekvő bélre oly nyomást 
gyakorolhatott, hogy a bélfal zuzó- 
dása vagy a bélüregek bénulása kö
vetkezett be. így tehát nagyobb jog
gal tehető fel, ahogy az esés követ
keztében csak bélcsavarodás történt 
és csak utóbb indult a bél üszkösö
désének vérkeringési zavarok folytán.

Az igazságügyi orvosi tanács 
véleményes indokolásából kitünően 
az eset tehát úgy áll, hogy nincsen 
kimutatva, miszerint bűncselekmény 
nem forog fenn, hanem az eljárás 
eddigi adataiból az derül ki, hogy 
bizonyítékok hiánya miatt a bűnös
ség megállapítása nem várható: en
nélfogva tehát, mert a gyanúsított 
Malouyay Tamás védekezésével szem
ben a nyomozás eddigi adatai alapján, 
bizonyítékok hiányában a további 
eljárástól sem remélhető a bűnösség 
Ítéleti megállapithatásíi, ugyanazért a 
nyomozást meg kellett szüntetnem.

Közölnöm kellett ezen határoza
tomat Zemplénvármegye alispánjával 
nemcsak azért, mert gyanúsított a 
sztropkói járás főszolgabírója, de kö
zölnöm kellett ezt az igazságügyi 
orvosi vélemény és az alapbonc 
jegyzőkönyv hivatalos másolatával 
azért is, mert az igazságügyi orvosi 
tanács véieményi indokolása szerint 
dr. Gaál Sándor járásorvos és dr. 
Hoffman Ármin körorvos, mint az 
1911. évi március 2-án foganatositott 
hulíaboncolás eszközlői terhére oly 
hivatali kötelességmulasztás jelenségei 
mutatkoznak, melyek fegyelmi vét
ségre utalnak s mert az 1876. évi 
XIV. t.-c. 147. és 165. §-a kör és 
járásorvos fegyelmi tekintetben a 
községi, illetve törvényhatósági tiszt
viselőkkel egy tekintet alá esik s mi
vel az 1886. évi XXII. t.-c. 92. §-nak 
2. bekezdése és illetőleg az 1886. évi 
XXIII. t.-c. b pontja értelmében úgy 
a járási, mint a körorvos ellen fe
gyelmi eljárás elrendelésére többek 
közt a törvényhatósági közgyűlés az 
illetékes.

il nagy színjáték.
Az őszi királygyakorlatok. — Jelen lesz-e 
az uralkodó? — A monarchia hadereje.— 
A vezetés megoszlása. — A részletekről.

— jun. 10.
Nap-nap után egyre közelebb 

jutunk az őszi katonai szenzációkhoz. 
A Zemplén és Sárosvármegyék terü
letére tervezett királygyakorlatok ma
guk felé hajlítanak minden érdeklő
dést ős a nyilvánosság már is lázas 
kíváncsisággal fogadja azokat a hí
reket, melyet a gyakorlatok méretei
ről adnak számot. És azokkal a hí
rekkel együtt, melyekben a nagy ka
tonai színjátékról vagyon szó, Bécs- 
ből annak is megjött már a hire, 
hogy az agg s gyöngélkedő uralkodó 
nem fog személyesen részt venni a 
gyakorlatokon, de a maga képvisele
tével Ferencz Ferdinánd trónörököst 
bízza meg. Illetékes helyen ezt a kö
rülményt a király gyöngélkedésével 
indokokolják, ha azonban — s ezt 
szeretnők és akarjuk hinni — az 
uralkodó egészségi állapota megen
gedi majd annak idején, hogy részt 
vehessen a nagygyakorlatokon, akkor 
azok mindenben az eredetileg meg
állapított tervek szerint fognak le
folyni. Már most is markánsan bon
takoznak ki a kontúrjai az őszi gya
korlatoknak : ezer színnel, kápráza
tosán folyik majd le a nagy katonai 
színjáték, mely a monarchia hadere
jének bizonyságát fogja elibónk hozni.

Az idei királygyakorlatok, me
lyeket szeptember első hetében Felső- 
magyarországon, Zemplénvármegyé- 
ben, a galíciai határ közelében fog
nak tartani, az azon résztvevő csapa
tok számából ítélve hadsereggyakor
latok jellegével fognak bírni. A két 
fél parancsnokaiként Frigyes főher
ceg hadseregfelügyelő, gyalogsági tá
bornok és lovag Frank Libor gyalog
sági tábornok fognak szerepelni. A 
hadgyakorlaton résztvevő feleket a

ZEMPLÉN.

6. kassai, 10. przemysli és a 11. lem- 
bergi hadtestből alakítják. Az északi 
fél, melynek az lesz a feladata, hogy 
kőt térben egymástól elválasztott csa
pattal az offenzivát megkezdje, szám
ban erősebb lesz. A hatodik hadtest
ből, mely lovag Ziegler Alfréd tá
bornok parancsnoksága alatt áll, a 
hadgyakorlaton résztvesznek a 15. 
gyaloghadosztály, br. Karg János 
altábornagy, 13 szászlóaljjal, a 27. 
gyaloghadosztály, Scbolz vezérőrnagy 
10 zászlóaljjal, a kassai honvéd had
osztály, Qunzl Antal altábornagy 
16 zászlóaljjal, továbbá előreláthatólag 
egy, a hatodik közös lovasdandárból 
és a negyedik honvéd lovasdandárból 
ad hoc Eötvös Imre ezredes parancs
noksága alatt formált lovashadosztály 
összesen 30 lovasszázadda/, továbbá 
a tüzérségből gyalog hadosztályonkint 
egy tábori tüzérdandár négy ágyúval 
és két tábori taracküteg, továbbá há
rom lovasüteg és nehéz tarackosztály 
három üteggel, összesen 39 zászlóalj, 
30 lovasszázad és 96 ágyú A 10. 
hadtestből, mely falkenfeldi Kummer 
Henrik parancsnoksága alatt áll, ki
vonulnak a 2. gyaloghadosztálylyal, 
zweienstammi Meixner Hugó altábor
nagy 11 zászlóaljjal, a 29. gyalog
hadosztály 13 zászlóaljjal, a 45. had
osztály 12 zászlóaljjal és a jaroszlaui 
lovashadosztály 24 lovasszázaddal és 
végül a tüzérség 12 ágyúval, három 
lovas és három nehéz üteggel. A 
staniszlau lovashadosztály 24 lovas
századdal és 12 ágyú és hat tábori 
taracküteg, összesen negyvenhárom 
zászlóalj, 42 lovasszázad és 96 ágyú. 
A kirendelt csapatok összes száma 
mindkét félnél körülbelül 118 zászló
alj, 96 lovasszázad és 288 ágyú. A 
hadgyakorlatokon résztvevő összes 
gyalogság mintegy 90.000 ember lesz. 
A hadgyakorlatokon 150 gépágyú 
fog akcióba lépni. A Neues Wiener 
Tagblatt értesülése szerint az idei 
nagy zárógyakorlatokon most először 
9 kormányozható katonai léghajó és 
aeroplán is akcióba fog lépni.

Ki hamisított?
Tőketerebesi csendélet. — Misztifikált le
vél. — Muszka-e vagy a sváb. — A tőke

terebesi ismeretlen.
— juu. 10.

Hónapokkal ezelőtt Tőketere- 
besről egy levelet kaptunk. A Hi
szem Kálmán apátplebános tiszte
letreméltó, közbecsült neve volt 
aláírva és egy kaszinói incidensről 
volt a levélben szó. Szürke, jelen
téktelen volt maga a história s hogy 
közreadtuk, annak az oka abban 
rejlik, hogy a közlést a levél ta
núsága szerint Hiszem Kálmán ur 
kérte. Annál jobban meglepett hát 
minket Hiszem Kálmán urnák a 
Zemplén szerkesztőségéhez most 
intézett következő levele:

Becses lapjának, ha jól emlék
szem, valamelyik áprilisi számában 
„csendélet a kaszinóban* cim alatt 
egy meglehetősen éretlen vicc látott 
napvilágot, mely párbeszéd alakjában 
a fölött disputái, vájjon ki a nagyobb 
magyar, a muszka-e, avagy a sváb? 
Hogy ez a tökéletlen, intelligens em
ber tollából alig kikerülhető féroel- 
mény becses lapjában helyet talált, 
mikor még laptöltelékre sem volt al
kalmas, igen csodálkoztam, de a rosz- 
szul sikerüli vicc fölött, amely csak 
szánalmas mosolyra gerjesztett min
den komoly embert, egyébként napi- 
rendre tértem. Most azonban innen- 
onnan értesülök arról, hogy az egész 
tökéletlenséget az én nevemmel hoz
zák kapcsolatba. Igazán furcsái Meg 
vagyok ugyan győződve, hogy min
denki, aki ismer, sokkal komolyabb 
embernek tart, sem hogy ily ostoba 
viccek gyártására, pláne publieálására 
képesnek minősítene. De ez az eljá
rás nagyon jellemző a tőketerebesi 
állapotokra, ahol egy idő óta, a tüz-

csóvát a tőketerebesi puskaporos le
vegőben az én kezembe szánják, 
hogy igy aztán az összeférhetetlenség 
bélyegét süthessék reám, mert ezt 
kell gondolnom ezen legújabb hir 
hallatára. De, hogy e hirt egyáltalá
ban kolportálják, azt aljas, becstelen 
cselekedetnek kell minősítenem. Ha 
pedig tényleg igy állana a dolog, 
hogy ezt a bizonyos ostobaságot az 
én nevemben merte valaki a t. szer
kesztő urnák közlés végett beküldeni, 
akkor kérem a tek. szerkesztő urat, 
szíveskedjék segítségemre lenni a 
tényállás konstatálhatására, első sor
ban avval — hogyha még meg van 
— a jelzett tökéletlenség kéziratát 
nekem megküldeni, hadd deríthessem 
ki, ki az az úri ember? Hadd szólít
hassam fel azt a bátor legényt, aki 
ily aljasságra vetemedett, hogy az én 
nevem alá bújva, ostoba és rossz 
fércelményóvel szórakoztatta a tisztelt 
olvasó közönséget, le az álarccal 1 
mutatkozzék be a nyilvánosság előtt 
álarc nélkül is, hadd* tudja a tisztes
séges társadalom, ki az a megvetni 
s minden úri körből kigolyózni való 
alak Tőketerebesen.

Még egyet 1 A közölt párbeszéd 
állítólag a tőketerebesi kaszinóban 
történt, tehát a tisztelt kaszinó egyik
másik tagjának, első sorban a pár
beszéd szereplő személyeinek jelen
létében. Föltételezni nem akarom, sőt 
nem is merem, hogy ennek a rossz 
szándékú cikknek értelmi szerzője, 
esetleg a kaszinó valamelyik tagja. 
Arra kérem tehát a tőketerebesi ka
szinó tisztelt tagjait, legyenek segít
ségemre annak kutatásában, ki az az 
illető személy ? Mert egy tisztességes 
kaszinó sem tűrheti, hogy tagjai 
sorában egy ily aljas egyén is tün
dökölhessen, aki tisztességes ember
nek neve alá bújva, ostoba szelle
meskedésekkel szórakoztatja a közön
séget, mertha ez megtörtént, óriási 
árnyékot vetne magára a különben 
jeles intenciókkal megalakított kaszi
nóra is. A tek. szerkesztő urnák va
gyok Tőketerebesen, 1911 évi junius 
hó 5-őn, igaz tisztelője:

Hiszem Kálmán,
apát, főesp., plébános.

Megütközéssel állapítjuk hát 
meg mi is, hogy Tőketerebesen va
laki visszaélt a tollal és oda hami
sította a Hiszem Kálmán nevét a 
nekünk küldött levőire. Csúnya s 
visszataszító a dolog s nekünk épp 
úgy érdekünk, mint Hiszem Kál
mán urnák, hogy fülöncsiphessük 
a tőketerebesi ikszet. A levelet — 
mely a szóbanforgó közlés kézira
tául szolgált — megküldöttük már 
Hiszem Kálmán urnák és mi ma
gunk is mindent elkövetünk majd, 
hogy a terebesi levélíróról lehulljon 
a lepel.

Az újhelyi tárlat.
— jun. 10.

Ma estére bezárul az újhelyi tár
lat. Néhány müvészlélek buzgósága, 
nemes iparkodásai hozták össze ős a 
hogy a falakra került a sok száz kép, 
pompás bizonyságát kaptuk sok izmos 
s egészséges értéknek. Nincs helye 
annak az obiigát elismerésnek, mely 
mindenfölött udvarias s szívesen sze
met huny minden primitívség láttán: 
az újhelyi tárlat a színvonalában sok
kal jelentősebb volt, semhogy a sú
lyát egy-két cifra mondattal fel le
hetne mérni. Ambíciók — a legne
mesebb tőről valók — szólaltak meg 
és az igyekvés mellett az eredmé
nyeknek és az értékeknek olyan bő
séges gazdagságával álltunk szemközt, 
hogy annak — ha a kultúra szere
tőiéről komolyan szó lehet — min
denek elismerésével kellett találkoznia.

A tárlat — az újhelyi publikum 
előtt még kevéssé ismert — három 
komoly s sokatigőrő müvősztehetsé-

get: Örvös Károlyt, Polányi Gézát 
és Bálint Józsefet revellálta. Gazdag 
és sok színbe ágyait a skálájuk a ami 
nyoma marad a vásznon az ecsetjük
nek, az mind csupa duzzadó erő, 
csupa egészséges biztonság. Minden 
képük fejlett, izmos technikáról s 
biztosan látó szemről való bizonyság: 
s ott szólal meg minden képükön a 
talentum, mely a maga imponáló fö
lényével jogot formál ahhoz, hogy 
érdeklődőén kövessük nyomon a to- 
vábbfejlésüket. Pompás — minden
képen kvalitásos dolgok — a Dongó 
Géza portréi: szinte fotografikus hü- 
sőgüek és a megcsináltságukban tisz
ták s művészettel valók. Ott függ a 
falon Csordák Lajosnak is két képe 
ős a kemény, erős színek egyszerre 
megfogják a tekintetet. Nagyszerűen 
szólal meg a Diviaszky Rezső tehet
sége is: sokoldalú művészember s 
bravúrosan kezeli az ecsetet, a szén- 
krétát és a tollat. Az akvarell kol
lekciója különösen gazdag és állan
dóan ott állott az érdeklődés hom
lokterében.

Meglepően sokat produkáltak az 
amatőrök is. Báró Sennyey Gézáné 
pasztelljei kedvesek s végig frissek 
és üdék. Tburánszky Zoltánné né
hány portrét állított ki s minden 
naivitásuk, minden kedves primitív
ségük mellett is figyelemreméltó dol
gok. Füzesséry Dezsőnének egy 
csendéletje és egy szalonrészlete pom
pás színekkel van vászonra téve. 
Büttner Helénnek egy vásári jelenete 
kerül a publikum elé és szimpátikus, 
beszédes munka, Ambrózy Margit, 
Davidovics Edit, Davidovics Rózsi, 
Haas Elza, Tburánszky Judit s 
Weinberger Blanka egy sereg vá
szonnal szerepelnek a tárlaton ős 
ötletesek, izzig-vérig kvalitásosak a 
képeik. Invencióval kezelik a színe
ket is önállóak, bátrak a téma meg
választásában. Ambrózy György toll- 
rajzai s akvarelljei is beszédes bizony
ságai a tehetségnek ős kétségkívül 
figyelemreméltó színvonalat ad ifj. 
Tburánszky László, Jablonszky 
Lajos meg a tollrajzokban produkál 
ötletet s sok kedves készséget. Kalota
szegi András és Wlaszaty Béla táj
képekkel szerepeinek és finomak, 
hangulatosak a dolgaik. Nyomárkay 
Ödönné, Nyomárkay Annus, Am
brózy Margit, Dongó Gyula kézi
munkákat küldöttek a tárlatra ős 
ebben a zsánerben is csak fokozták 
a kiállítás színvonalát. Dókus Gyula 
egy .hatalmas fényképsorozatot állított 
ki. Ötlettel való, művészies beállítású 
dolgok és igazán megkapja az embert 
az a finomult készség, melylyel Dókus 
Gyula életet ad a fényképező masina 
erejének. Dr. Ambrózy Ágoston mag
nézium felvételekkel szerepel és bra
vúrosan oldja meg, amire vállalkozik. 
Petrik Albert is mestere a fotografá- 
lásnak és a képei a szó szoros értel
mében artisztikusak.

A közönség dicséretreméltó lel
kesedéssel fogadta a tárlatot ős ál
landóan nagyszámmal időzött a ké
pek között.

VÁRMEGYE és VÁROS.
)( Választás előtt. Lantos János 

tb. főszolgabíró folyó évi október hó 
1-től nyugdíjaztatását kérelmezte. A 
nyugdíjazás folytán megüresedő szol- 
gabirói állás választás utján a tör
vényhatóság őszi közgyűlésén lesz 
betöltve. — A megüresedett szolga- 
birói állásért Mertens Arthur tb. szol- 
gabiró, hivatkozással arra, hogy a 
közigazgatási gyakornokok között 
szolgálati idő tekintetéből a legidő
sebb, szintén pályázik.

)( A nagymihályi közkórháznál. 
Dókus Gyula alispán a nagymihályi 
közkórháznál üresedésben lévő 1200 
korona fizetőssel, szabad lakás, fűtés, 
világítás és élelmezéssel javadalma
zott alorvosi állásra pályázatot hir
detett. A pályázni szándékozók az 
1876. évi XIV. t.-c. 43., illetve az 
1883. évi I. t.-c. 1 ős 9. §-aiban elő-
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irt képesítettségüket és eddigi alkal
maztatásukat igazoló okmányokkal 
kiszerelt pályázati kérvényeiket f. évi 
íud hó 20. napjáig kötelesek beter
jeszteni az alispáni hivatalhoz.

)( Az ujcsanálosi any&könyvveze- 
t08 Meczner Gyula, Zemplénvárme- 
gy 'e főispánja Túrán István uj Csaná
di állami anyakönyvvezető-helyettest 
tisztsége alól felmentette s Boresik 
Lajos ujcsanálosi lakost az ujcsaná
losi anyakönyvi kerületbe teljes ha
táskörrel anyakönyvvpzető-helyettessé 
kinevezte.

A női klinikákon a természe
tes Ferenez József-keserüviz a leg
kedveltebb hashajtószernek bizonyult. 
Még a legérzékenyebb betegek is 
szívesen használják a valódi Ferenez 
József-gyógyvizet, mert kitűnő hatása 
mindig gyorsan, biztosan és minden 
kellemetlen mellék- vagy utóhatás 
nélkül áll be. Tauffer tanár és a nő
gyógyászat számos más kiváló kép
viselője egybehangzóan dicsérik a 
régösmert Ferenez József-keserüviz 
jótékony hatását. — Gyógytárakban 
és füszerkereskedésekben kapható. A 
Nzétküldési-Igazgatóság Budapesten.

Újhelyi reminiscenoiák
A Kossuth-szobor leleplezése alkalmá- 
bői — most néhány nappal ezelőtt — 
adott számot dr. Lovászy Márton orsz. 
képviselő a maga sátoraljaújhelyi 

reminiscenciáiről.

Magyarország egykori kormány
zójának szükebb hazájában, Sátor- 
aljahelyen, Kossuth Lajostól temér
dek, részben egész ismeretlen emléket 
Őriznek egyes testületek és hatóságok.

Kossuth az iskoláit Sátoraljaúj
helyen végezte és mint ügyvéd csak
hamar az itteni luteránus egyház 
ügyésze lelt és már 1826-ban java
solta, hogy a tót istentisstelet helyett 
magyar nyelvüt tartsanak és a csen- 
gős jelzésű perselyes templomi gyűj
téseket megszüntessék.

Eiserth István kir. főügyész
helyettes, a sátoraljaújhelyi luteránus 
egyház felügyelője, drága ereklyeként 
őrzi azt a levelet, melyben Kossuthot 
felkérték, hogy hitelesítse az egyház 
jegyzőkönyvének 1826-ból való azon 
részét, hol két indítványát egyhangú
lag helybenhagyták.

Kossuth Lajos 1830-ban gyö
nyörű levélben válaszolt az újhelyi 
luteránusoknak.

Ez év elején dr. Váczy János, a 
Kazinczy-család életrajzírója két egész 
ismeretlen levelet talált Zemplénben, 
melyek igen nagybecsű kortörténelmi 
adatokat tartalmaznak a Kazinczy- 
családról. Kossuth Lajos atyja, Kos
suth László, ügyésze volt Kazinczy 
Ferenc apósának, Török-József gróf
nak, akinek négyéves nagy családi 
pőréi elvesztése után Kazinczy Fe
renc és családja teljesen vagyontalan 
lett és a széphalmi kétezerholdas bir
toka idegen kézre került. Széphalom 
1869-ben nemzeti adakozásból össze
gyűlt 60 ezer forintért a Magyar 
Tudományos Akadémia birtokába ke
rült, mely a nagybirtokból csak egy 
hat holdas lankás birtokot tartott 
meg, Kazinczy kedves házával, me
lyet rozoga volta miatt lebontottak 
és helyette egy díszes, mór stílben 
készült mauoleumot építettek, amelyet 
az Akadémia igen szép rendben tart.

Kossuth Lajos 1831-ben itt aratta 
e!s6 szónoki sikereit, amikor a népet 
csititgatta, amely a kolerajárványt* 
megriadva, élesre fent kaszákká az 
uriosztály ellen tört, mert azt a köz. 
kutak megmérgezésével gyanúsította. 
Kossuth ekkor tótul, majd magyarul 
egyórás beszédet mondott hozzájuk a 
még ma is fennálló régi megyeháza 
erkélyéről és megígérte, hogy felsza
badítja őket a jobbágyság alól, amit 
1848 ban végre is hajtott. , .

A szoborleleplezést a városi 
„ színház árnyas kertjében négyszáz

terítékes lakoma követte, amelyre a 
hegyaljai bortermelő cégek önként 
ajánlották fel pompás újhelyi, mádi, 
tarczali és tokaji asszuboraikat. A 
lakoma kezdetén általános.feltűnést 
keltett, midőn a zemplénvármegyei 
hajdúk egyik daliás őrmestere az asz
talra tette Ambrózy Nándor ügyvéd 
hegyaljai bortermelő ajándékát, egy 
1813. évi mádi asszuborral teli két
literes miniatűr hordócskát, amely 
szépen fel volt pántlikázva és amely
nek nektártartalmát azután sorra kós
tolták a képviselők. Pompás borok, 
65—70 éves szamorodni aszú,’4 sőt 
még ennél is régibb borok kerültek 
a többi vendégnek is. Csaknem min
den palack bornak elmondták az asz
taloknál a történetét is. így a sza
morodni és * asszu egy nagy része 
1849 előtt termett és úgy marad meg, 
hogy a bortermelők az oroszok kö
zeledésének hírére elfalazták pincéi
ket, vagy másképpen rejtették el bo
raikat. Paskievics herceg orosz fő
vezér kocsiszámra vitette el akkor a 
szőlősgazdáknál talált borokat. Sok 
bort zsákmányolt a Tarczalnál és 
Bodrogkereszturnál megvert Schlick 
tábornok is, ezt a zsákmányt azon
ban a tarczali és bodrogkereszturi 
győzelem után nagyobbrészt vissza
szerezték.

Este az 1780-ban épült várna3- 
megyeháza nagytermében, amelynek 
falai még hallották Kossuth Lajost 
szónokolni, táncmulatság volt. A te
remben van elhelyezve az a három 
méter magas vörös márvány lap, ame
lyen az 1905-iki nemzeti ellenállás
ban résztvett 140 zemplénvármegyei 
ellenzéki tisztviselő neve van meg
örökítve. A véletlen játéka folytán e 
márványtábla éppen II. Rákóczi Fe
renc életnagyságu képével szemközt 
van elhelyezve. A közeljövőben föl
építendő uj megyeházában a már- 
táblát remélhetőleg szintén a nagy
teremben fogják elhelyezni.

HÍREK.

Medárd napja. Á gazdaközön
ség mindig babonás féle

lemmel és aggódással várja Medárd 
napját, a mely döntő fordulatot 
szokott jelenteni a nyári [időjárás
ban. A néphit ugyanis századok óta 
azt tartja,' hogyha junius 8-án, 
Medárd-napján esik az eső, akkor 
negyven napig folyton esik s a ta
vaszi vélemények kicsiráznak, a 
nyár hűvös és borús lesz. Tavaly 
Medárd-napján eső esett s valóban 
esős nyarunk volt. Alig volt olyan 
nap, hogyha néhány csepp is, de ne 
esett volna. — Most csütörtökön is 
esős, sürü s szürke fellegekkel való 
volt a Medárd-nap. Kevés megsza
kítással állandóan ránk záporozta a 
maga könnyét az ég. Mára virradó 
éjjel 'meg egyenesen felhőszakadás
ban volt részünk. A jég is hullott s 
nagykérdés, hogy nem okozott-e ko
molyabb károkat a szőlőben, vetés
ben ? Pedig már igazán el kellene egy 
jóesztendő, amikor a magyar föld 
bőséggel onthatja elénk a maga 
gazdagságát. Az annyit megnyo
morított s annyi Ínséggel megküz
dőit Hegy alján sokszoros szükség 
volna rá.

— A koronázás évfordulója. A 
koronázás hatvannegyedik évforduló
ját a szokott módon ünnepelte meg 
Ujhely. A csütörtöki évfordulón reg
gel 9 órakor a kath. templomban há
laadó istentisztelet volt, amelyen tes
tületileg vettek részt a vármegye, a 
város és az állami hivatalok tiszti
karai. Az iskolákban ifjúsági ünne
peket tartottak és az előadások min
den intézetben szüneteltek. Az ünnepi 
évforduló alkalmából az összes állami

és városi épületekre, valamint az is
kolákra kitűzték a nemzeti zászlót.

— Fornszek Béla ünneplése. Forn- 
szék Bélának, a sátoraljaújhelyi tör
vényszék érdemes elnökének kúriai 
bíróvá való előléptetése őszinte öröm
mel találkozik mindenfelé. Az új
helyi ügyvédi kar testületileg kereste 
föl a népszerű elnököt és az ügyvé
dek jókívánságait Ambrózy Nándor 
tolmácsolta előtte. Az újhelyi ügyvéd 
jelöltek is küldöttségileg fejezték az 
üdvözlésüket s Barna Géza ügyvéd- 
jelölt volt a szószólójuk. Fornszek 
Béla szives szeretettel mondott kö
szönetét az üdvözlésekért, melyekhez 
osztatlanul csatlakozik a város társa
dalma. Itt említjük meg, hogy a 
Fornszek Béla tiszteletére folyó hó 
14-áre tervezett társasvacsora közbe
jött akadályok miatt egyelőre elha
lasztott.

— Esküvő. Dr. Nagy Béla ügy
véd, takarékpénztári ügyész folyó hó 
14-én d. e. 10 órakor tartja esküvőjét 
Juhász Jenő ügyvéd és neje Evva 
Ilona leányával, Elzával a sátoralja
újhelyi ref. templomban.

— Uj doktor. Borcsányi Rezsőt, 
Borschko János volt gyártelepi minta-* 
asztalos fiát a kolozsvári tudomány 
egyetemen doktorrá avatták.

— Halálozás. Csörgheő Zoltán 
miniszteri osztálytanácsos, a fiumei 
kormányzóság közigazgatási előadója, 
három havi betegség után szerdán 
délután fél 4 órakor Cirkvenicában 
meghalt. Csörgheő Zoltán fia volt 
Csörgheő Gyula egykori kereskedelmi 
államtitkárnak és Molnár Leonának, 
néhai Molnár István, Zemplónmegye 
volt főispánja leányának. 36 évet élt. 
Lelkes, hazafias érzésű ember volt, 
akitől sokat várt a fiumei magyarság. 
Wickenburg István gr. kormányzó 
intézkedésére az Előre tengerészeti 
hatósági gőzös Vilányi Frigyes báró 
fogalmazóval Cirkvenicába ment, hogy 
az elhunyt holttestét Fiúméba szál
lítsa. Az Élőre hajó este 3A11 órakor 
érkezett meg a fiumei rakodópartra, 
ahol Wickenburg István kormányzó 
és neje, számos tisztviselő, a kármány- 
zóság és a tengerészeti hatóság ve
zetői is megjelentek. A nemzetiszinü 
lobogóval betakart ládát, melyben az 
érckoporsó volt, hat tengerészeti ha
tósági matróz emelte le a gőzösről 
és díszes furgonra helyezte, amelyen 
a lakásra szállították. A temetés on
nan folyt le óriási részvét mellett. 
A szomorú aktuson gr. Wickenburg 
István fiumei kormányzó vezetésével 
megjelentek az összes állami, városi 
és katonai hatóságok, továbbá az 
Adria és az Ungaro Croata hajózási 
társaságok igazgatói, a konzulok, az
után az iparvállalatok és a pénzinté
zetek küldöttségei. A cosalai temető
ben Kankovszky Ferenc miniszteri 
tanácsos mondott búcsúztatót — A 
mélyen sújtott édesanyát és az 
özvegyet már eddig is sokan ke
resték fel részvéttávirataikkal. — 
Csörgheő Zoltán három gyermeket 
hagyott árván.

Elmarad a football mérkőzés. 
A holnapra hirdetett football mérkő
zést, az időjárásra való tekintettel, a 
SAC. táviratilag lemondotta s igy a 
mérkőzés elmarad.

Eljegyzés. Szentgyörgyi Béla 
honvédszázados jegyet váltott néhai 
Lakatos Gyula pénzügyi számtaná
csos és neje De Rívó Ilona leányá
val, Lenkével.

— A választás idején. A múlt 
esztendőben lezajlott választási küz
delemből folyóan, Győry Kálmán gaz
dasági felügyelő sajtópert indított — 
egy véle foglalkozó cikk miatt — a 
Felsőmagyarországi Hírlap ellen. — 
Tegnap került az ügy a kassai es- 
küdtbiróság elé és az esküdtek ver
diktje alapján, a törvényszék a cikk 
szerzőjét, Lánczi Aladár újságírót a 
vád alól felmentette.

A Sátoraljaújhelyi Athletikai 
Club folyó hó 11-én a „Vadászkürt“ 
kerthelyiségében rendezendő táncmu
latságára jegyek előre válthatók a

Gojdics nővérek dohánytőzsdéjében, 
este 8 órakor pedig a pénztárnál.

— Elmaradt szakosztályi ülés. A 
Zemplénvármegyei Gazdasági Egye
sület szőlészeti és borászati szakosz
tálya az elnök távolléte miatt e hó
napban nem tartja meg ülését.

— Elszámolás a sátoraljaújhelyi 
DŐk által a Kossuth szoborra elhe
lyezett koszorúra eszközölt gyűjtés
ről Adakoztak: Ambrózy Nándornó, 
Meczner Béláné, Meczner Gyuláné 
10—10 kor., Bernáth Aladárné, Dókus 
Lászlóné, Thuránszky Lászlóné 5—5 
kor., Fejes Istvánná, Juhász Jenőné, 
dr. Kovaliczky Elekné, Láczay Elekné, 
dr. Nyomárkay Ödönné, Thuránszky 
Zoltánná, Zinner Henriknó 4—4 kor., 
Fenyő Józsefné 3 kor., Czakó Ignác- 
né, Herczog Lipótné, Weinberger Dá- 
vidné, Kádár Gyuláné, dr. Rosenthal 
Sándorné. dr. Szepesi Amoldné, Os- 
váth Ferencnó, Hajós Károlyné, Uj- 
falussy Mihályné, Rooz Adolfné, Szé
kely Mária, dr. Tátray Dezsőné, 
Diószegby Pálné, ifj. Bajusz Józsefné, 
Eperjessy Ferenczné, Waltherr. Lász
lóné, Győry Kálmánná, Sinai Jakábné, 
Vadászy Antalné, dr. Chudovszky 
Móriczné, Holló Andorné, Bényey 
Istvánná, Farkas Andorné, Olchváry 
Dezsőné, Bokor Józsefné, Behyna 
Kálmánná, Moldoványi Gézáné, Karsa 
Gizi, Gnádig Lipótné, Malártsik Jó
zsefné, Éhlert Gyuláné, Borcsik Gyu
láné, olvashatlan aláírás, dr. Szirmay 
Istvánné, Pilissy Lászlóné, dr. Csap- 
laky Lipótné, Klimó Sándorné, Ro
mán Jánosné, Matolai Ida, Adriányi 
Gyuláné, Reichard Lajosné, Haas 
Adolfné, Neumann Jenőné, dr. Fried 
Sománé, Hrabéczy Kálmánná, Pintér 
Istvánná, dr. Kellner Sománé, dr. 
Lichtenstein Jenőné, dr. Reichard 
Salamonná, dr. Haas Bertalanná, 
Hönsch Dezsőné, dr. Székely Albert- 
né, Wieland Lajosné, Szőllősi Ar- 
thurné, Molnár Gyuláné, dr. Csizy 
Béláné, Meczner Ilona, dr. Molnár 
Jánosné, dr. Behyna Dezsőné, dr. 
Tóth Alajosné, Grünbaum Simonná, 
dr. Davidovics Jenőné, dr. Erényi 
Manóné, Blumenfeld Adolfné, dr. 
Hornyay Béláné, dr. Berger Józsefné, 
dr. Ligeti Józsefné 2—2 kor., Dókus 
Gyu'áné, Widder Gyuláné, Schön 
Sándorné, dr. Klein Jakabné, dr. 
Friedmann Árminná, özv. Lakatos 
Gyuláné, Roth Józsefné, Waller Ala- 
dárné, Blumenfeld Jenőné, Görgey 
Laj Dsné, Bánfalvy Edóné, Révész 
Györgyné, Némethy Bertalanná, N. 
N.-né, Beregszász^ Istvánné, Fejes 
Ernőné, Kertész Ödönné, Hericz Sán- 
dornó, Nagy Albertné, Gyulay Ká- 
rolynó, Dómján Elekné, Evva Ödönné, 
dr. Stern Árminná, Szabó Ferencnó, 
Nagy Tamásné, Buday Ákosné, Szesz- 
lér Ödönné, Kérészy Gyuláné, Isépy 
Istvánné, Ádám Antalné, Főző Jó
zsefné, Behyna Miklósné, László Fe- 
rencné, Polgár Sámuelné, Langerman 
Antalné, Móré Gézáné, Rakmányi 
N.-né, Szabó Vincéné, Bánóczy Kál
mánná 1—1 koronát. Befolyt össze
sen 249 korona, ebből kiadás a ko
szorúra 70 korona, maradvány 179 
korona, mely összeg a Sátoraljaújhe
lyi Takarékpénztár 24527. számú be
tétkönyvében a Kossuth szoborra a 
zempléni nők által elhelyezendő érc- 
koszoru alapjaképen gyümölcsözőleg 
helyeztetett el.

— Magánvizsgálatok. A sátoralja
újhelyi főgimnáziumban a magánvizs
gálatok junius hó 23 és 24-én lesznek. 
A főgimnázium igazgatósága ez utón 
figyelmezteti az érdekelteket. Jelent
kezés 23-án reggel 8 órakor az igaz
gatói irodában.

— Nyilvános köszönet A hely
beli tüzkárosult vasutasok felsegélye
zésére fordítandó adományként a sá
toraljaújhelyi orthodox izraelita nép
iskola 2 korona és 18 fillért küldött 
címemre, mely összeget Guttmann 
Ármin állomásfőnök helyettes urnák, 
mint a tüzkárosult vasutasok segé 
lyező bizottsága elnökének kezeihez 
juttattam. Az adakozó népiskola ne- 
messzivü igazgatóságának adományé* 
ért ez utón fejezem ki hálás kőszö* 
netemet. Dókus Gyuláné.



Junius 10.
4. oldal.

ZEMPLÉN.

— Véres vonat. Véres kalandja 
volt a Sátoraljaújhelyen átfutó 4006. 
sz. vonatnak. Mikor beérkezett Her- 
nádnémetibe a pályaudvarra, az állo
más személyzete rémülten vette észre, 
hogy az egész szerelék véres, a moz
dony utáni második, a középső és 
utolsó kocsi alatt pedig fekete töme
gek vannak felakadva. Azonnal hozzá
láttak a vonat megtisztításához és az 
ott levő huszárok segélyével sikerült 
a három sötét tömeget kihúzni a ke
rekek alól: három igen szépen ki
fejlett svájci tehén csúnya módon 
megcsonkított hulláját. Á szerencsét
lenség a Tiszalucztól Hernádnémetiig 
terjedő őt kilométeren történt. — Az 
utasok éreztek is heves lökést, a moz
donyvezető azonban sem a teheneket 
nem látta, sem a rázást nem érezte 
A tehenek vagy a Potoczky, vagy a 
Sarkadi uradalomból valók és vagy 
hibás váltóállítás, vagy tilos legelés 
következtében kerültek a sínek közé 
s hogy a vonat ki nem siklott, az 
csak annak köszönhető, hogy a te
heneket hosszában és nem széliében 
kapta el a mozdony. Ajz üzletvezőség 
részéről nagy vizsgálat indult meg az 
eset részleteinek és a felelősségnek 
megállapithatása végett.

— Közgyűlés. A sátoraljaújhelyi 
Chevra Kadischa egyesület folyó hó 
11-én délután tartja meg rendes évi 
tisztújító közgyűlését.

— Újabb képtárlat. Dr. Pilisy 
István volt országgyűlési képviselő 
védnöksége alatt újabb képtárlat 
nyílik meg Ujhelyben. A legjava fő
városi festők müveiből került össze a 
tárlat anyaga, mely Zinner Adolf 
Kazinczy-utoai házában, a Grosz 
Soma csemegekereskedése melletti 
helyiségben nyert elhelyezést és né
hány napig marad Ujhelyben. Belépő
díj nincs és a képek jutányos áron 
kerülnek eladásra.

— A sikkasztó postamesternő. 
Német Péterné — egy törődött, öreg 
asszony — Deregnyőn volt posta
mesternő, Háromszáz forint évi fizetés
ből kellett élnie és ez az apró pénz bi
zony még ahhoz is kevés volt, hogy 
a legszükségesebbek teljenek belőle. 
Nagy volt a család, az élet szörnyen 
megdrágult s mikor az egyik fia meg
halt, hogy a temetési költségeket elő
szerezze, a hivatalos pénzekhez nyúlt. 
És az első lépést azután sürven kö
vette a többi. Apró összegekben 2689 
koronát sikkasztott lassan-lassan el 
Nómetné és a manipulációit úgy űzte, 
hogy a feladott utalványok értékeit nem 
fizette be és a csekklapokon érkező 
pénzeket meg visszatartotta. Tegnap 
foglalkozott az ügygyei Wieland Lajos 
elnöklete alatt a sátoraljaújhelyi tör
vényszék. Dr. Szirmay István védő a 
vádlott elmebeli állapotának a meg- 
vizsgáltatását kérte, mire dr. Löcherer 
Lőrinc és dr. Hornyay Béla orvos
szakértők kijelentették, hogy Németné 
nagyfokú hisztériában szenved s mint 
ilyennek a sikkasztás elkövetésekor 
a szabad elhatározási képessége ki 
volt zárva. Eiserth István kir. főügyész
helyettes erre elejtette a vádat és a 
törvényszék a további eljárást beszün
tette.

— Tánctanitás. Révész Imre 
tánctanár, ki városunkban már szá
mos év óta a legnagyobb elismerés
sel tanítja táncra uz ifjúságot, junius 
hó 24-én kezdi meg a tánctanitást a 
„Nyúl* kerti nagytermében. Beiratá
sok a táncteremben a tanítás meg
kezdése napján d. u. 4 órától eszkö- 
zőihetők.

— öngyilkos kocsis. Kariss La
jos Goldstein Sámuel kenyérsütőnél 
kocsiskodott. A fiatal 19 éves legény 
tegnapelőtt éjszaka kiment a gazdája 
gyümölcsös kertjébe és egy fára a 
gyeplőszárral felkötötte magát. Szere- 
nyey György péksegéd vette elsőnek 
észre a dolgot, de akkorra már Kariss 
Lajos halott volt. Hogy mi vitte rá 
a fiatal, életerős legényt a kétségbe
esett elhatározásra, az titok. A bará
tai szerelmi csalódásról beszélnek, ez 
a verzió azonban aligha bizonyulhat 
valónak.

— A Karolinenm évzáró vizsgá
latai. A sátoraljaújhelyi „Karolineum* 
r. k. leánynevelő és tanintézeti elemi 
és polgári osztályainak az 1910—11. 
isk. évben a vizsgálati sorrendje a 
következő: Junius 12-én d. e. fél 9 
órakor oszt. vizsg. az el. népisk. 1\. 
o., 13 án d. e. fél 9 ó. a párhuzamos 
elemi I IV., d. u. 3 ó. a francia ny. 
tanulók vizsg., 14-én d. e. fél 9 ó. 
oszt. vizsg. a polg. isk. I. o., d. u. 
fél 3 ó. oszt vizsg. a polg. isk. II o. 
16-án d e. fél 9 ó. oszt. vizsg. a 
polg. isk. III. o., 17-én d. e. fél 9 ó. 
oszt. vizsg. a polg. isk. IV. o., 19-én 
d. e. fél 9 ó. a zenetanulók I. cso
portjának zenevizsgája. 20-án „Te 
Deum,“ az érdemsorozat felolvasása, 
bizonyítványok kiosztása. 2d-án d. e. 
fél 9 órakor a zenetanulók II. cso
portjának zenevizsgája és záróünnep
ség. 24 én d. e. 8 órakor a magán
tanulók Írásbeli; d. u. 2 órakor szó
beli vizsgája. A polgári osztályok 
kézimunka, festés és rajzkiállitása 
jun. 14—23-ig d. e. 10 óráig bezá
rólag tekinthetők meg.

— Vasárnapi Könyv. Az Orszá
gos Közművelődési Tanács a felnőt
tek és a serdülő ifjúság iskolánkivüli 
továbbképzését, gyakorlati oktatását 
országosan és egységesen szervezte. 
A Tanács a népművelési akció rend
kívüli jelentőségű céljainak szolgála
tára hetenként — egyelőre száz
harmincezer példányban — ismeret- 
terjesztő, népszerűén oktató, illusztrált 
füzeteket oszt ki. Ez a füzet a Vasár
napi Könyv, amely cikkeket és ké
peket közöl az ipari, gazdasági ter
mészettudományi, földrajzi és techni
kai ismeretekről, az egészség meg
óvásáról, az élelmiszerekről és a táp
lálkozásról. Á Vasárnapi Könyv gya
korlati eszköze lesz az alkohol ellen 
való küzdelemnek és annak a nép- 
fölvilágositó munkának, amely a pro
duktív tudás halacó szellemét általá
nossá fogja tenni. Azok a városok, 
községek, hatóságok, testületek és 
ipari telepek, amelyek ingyenes szét
osztás céljából hetenként nagyobb 
példányszámban óhajtják átvenni a 
gyakorlati tudásnak ezeket a népszerű 
füzeteit, forduljanak az Országos Köz
művelődési Tanácshoz (Budapest, Fe
renciek tere 3.)

— Évzáró vizsga. A sátoraljaúj
helyi állami polgári leányiskola év
záró vizsgálatainak sorrendje az 
1910—1911. iskolai évben. A) Rendes 
tanulók: Junius 10-én d. e. 8—12. 
hittani vizsgálatok, 16-án d. e. 8—12. 
I. oszt. vizsg., d. u. 2—6. II. o. vizsg., 
17 én d. u. 3—6. ének és torna vizsg., 
19-én d. e. 8—12. III. o. vizsg., d. u 
3—6. IV. o. vizsg. B) Magántanulók : 
Junius 21-én d. e. 8—12. IV. o. Írás
beli vizsg., d. u. 2—6. IV. szóbeli 
vizsg., 22-én d. e. 8—12. III. Írásbeli 
vizsg., d. u. 2—6. IH. szóbeli vizsg., 
23 án d. e. 8—12.1. o. izraeliták Írás
beli vizsg., d. u. 2—6. I. o. izraeliták 
szóbeli vizsg., 24-én d. e. 8—12. I. 
kereszt. Írásbeli vizsg., d. u. 2- 6. I. 
kereszt, szóbeli vizsg., 26-án d. e. 
8 — 12. II. o. a) csoport Írásbeli vizsg., 
d. u. 2—6. II. o. a) csoport szóbeli 
vizsg., 27-én d. e. 8—12. II. o. b) 
csoport írásbeli vizsg., d. u. 2—6. II. 
o. b) csoport szóbeli vizsg., 28-án 
d. e. 8—12. vegyes o. csoport Írásbeli 
vizsg., d. u. 2—6. vegyes o. csoport 
szóbeli vizsgálata. Junius 29-én d. e. 
hálaadó istentisztelet, évzáró ünne
pély bizonyítványok és jutalmak ki
osztásával. A növendékek női kézi
munkái és rajzai a rendes vizsgálatok 
idején a III. és IV. osztály tanter
mében tekinthetők meg.

— Két külön-külön bejáratú, 
elegáns utcai szoba — akár bu- 
torozatlanul, akár butorozottan 
— kiadó. Cim a kiadóhivatalban.

— A nyár veszedelmei és a cse
csemő. A csecsemőkor halandóságá 
nak legnagyobb százalékát a nyári 
megbetegedések szolgáltatják. Ezek 
közül is a legveszélyesebb a hasme
nés, a gyermekek gyomorbélhurutja, 
mely elég gyakran pár nap alatt ki
oltja a csecsemő életét. A gyomor

bél hurutot többnyire a tej baktériumai 
okozzák, melyek a nyári hőségben 
rohamosan szaporodnak és a tej t om
lását is előidézik. A tehéntej nemcsak 
akkor veszélyes a gyermekekre nézve, 
amikor már láthatók is a bomlási 
processus eredményei. Éppen ezért 
kiküszöbölendő lenne a tej a gyerme
kek étrendjéből a forró évszak idején. 
A meleg időjárás alatt a tehéntej 
csak olyan alakban adható a gyer
meknek, mely a mellett, hogy a tej 
alkotórészeit bomlásra nem képes ál
lapotban tartalmazza, tápláló és köny- 
nyen emészthető anyagok hozzáadá
sával kifogástalan táplálékot képez. 
Ilyen követelményeknek felel meg az 
általánosan ismert Nesztlé-féle gyer- 
mek liszt.

Megnyílt
Müller Dezső

HIRDETÉSEK.

un
Rákóczi-utcza 6. (Xispiacz)

a legszebb újdonságokkal.
Szolid és pontos kiszolgálat.

— Nagyszebeni földhitel intézet
kölcsönt közvetítő ügynöksége tör
lesztése s jelzálog körcsönöket nyújt 
oly előnyös feltételek mellett, amit 
semmi más intézet nem nyújthat. 
Megbízásokat elfogad és részletes 
útbaigazítással szolgál Maár Béla 
Széehényi-tér 9. (Fénykép, műterem 
Juhász-féle ház).

akik a bőr egészséges 
ápolására valamit ad
nak, kik a szeplőktől 
szabadulni, finom, lágy 
bőrt és fehér arczszint 
akarnak kapni, azok 
csak a Bergmann és 
Tsa-féle (Teschen a.E.)

nádparipa 
’ liliomszappannal

(védjegye: Nádparipa)
mosdanak. — Darabja 
80 fillérjével kapható 
az összes gyógyszertá
rakban, drogériákban 

és illatszertárakban.

— A hálószobák réme, a polos
kák kiirtása eddig a lehetetlen dol
gok közé tartozott. Mióta azonban a 
Löcherer Cimexinnel történtek próbák, 
beigazolódott, hogy a Cimexin nem
csak az élő poloskát pusztítja el nyom 
ban, de Cimexin hatása folytán a 
peték rögtön kiszáradnak és többé 
nem kelnek. A Cimexin mindenütt 
használható, szövetet, bútort, falat 
vagy festést nem piszkit: nyomot 
vagy foltot nem hagy. Moly ellen pá
ratlan szer, Kapható : Löcherer Gyula 
gyógszertárában Bártfán és Hrabéczy 
drogériájában Sátoraljaújhelyben.

N G • 1B ŰZ 1Á S F Ü RD 0

8UZIÁ5! PHDHIM
ÜDÍT - GYÓGYÍT

BAKTÉRIUMMENTES
természetes ásványvíz.

Vese és hólyagbajoknál, a vesemedence 
idült hurutjainál hugykő és fövónykópződós- 
nél, a légutak és a kiválasztó szervek huru 
tos bántalmainál kitűnő hatásúnak bizonyult 
Orvosilag ajánlva.

Főraktár: Behyna Testvérek cégnél 
Sátoraljaújhely.

Felelős szerkesztő • Dr. Adriányi Béla.
Főmunkatárs: Majtényl Gésa. 

Helyettes szerkesztő: Bobom Hugó. 
Laptulajdonos; Éhlert Gyula.

jó zamatos bort
eladok bodrogszerdabelyi pincém
ből 60 litertől feljebb, literenként

44 —56 fillér árban.

ROSE HENRIK
borkereskedő

Sá.toralja'u.jliel^.
Széchenyi-tór 7. sz.

| Zemplén-Ladmóczi Mész- h Agyagipar 
1 Bészrtnytárcaság Sátoraljaajheiy.
ö Ajánljuk a t. ópitő, építész® 
Elés mészkereskedő urak szivesEí 
®figyelmébe az általunk kizárólag® 
®fával égetett, teljesen kőmentes®

1. rendű
I darabos imt,f
3]mely kiadós voltánál fogva az® 
a összes hazai termékeket felül-Rt 
á múlja.
d Levélbeli megkeresésre azon- ti 
Sjnal válaszolunk, távirati meg-JJ 
3 rendeléseket elfogadunk. S
| Zemplén-Ladmóczi Mész- és Anyagipar 1
jd Részvénytársaság.

n Sürgöhyczim: Mésztársaság Saujhely. a 
Telefon szám : 32. Rt

a, gd ie> íG3 igd !G3; cd

1151/1911. vh. sz.

Árverési hirdetmény.
Á sátoraljaújhelyi kir. járásbíró

ság 1909. V. 2333/13. számú végzése 
folytán Hutnyik István és társai hát- 
rálékos 239 kor. 20 fill, követelésé
nek és járulékainak behajtása végett 
a f. évi junius 2-ára kitűzött árverés 
beszüntetésével 1911. évi junius hó 
14-én d. e. 97a órakor Sátoraljaúj
helyben, a végrehajtást szenvedő la
kásán (Kazinczy-utcza 34. sz.) elár
verezem azon 1094 koronára becsült 
ingókat, melyeket a sátoraljaújhelyi 
kir. járásbíróság 1908. Sp. II. 337/9. 
és 1908. Sp. II. 337/10. sz. végrehaj
tást rendelő végzései alapján az 1909. 
V. 2333/2. sz. végrehajtási jegyző
könyvben 1—12 tétel alatt lefoglal
tam, u. m. bútorokat stb.

Sátoraljaújhely, 1911. évi május 
hó 29-én.

Rosner Imre,
bir. végrehajtó.

Marx Email
paülófénymáz

Ja tartósságánál és gyorsan
B száradó képességénél fog

va utólérhetetlen kiváló 
minőségű padlókence.

0 n
® Egyedüli raktár Sátoralja- @

8 ujhelyben:

o tó 0 e\m wmmm mmm



Junius 10. ZEMPLÉN 5. oldal.

FELDMAN NÁNDOR bs T.-sa
BANK-UZLETE

Budapest, VI., Andrássy-ut 50 
Első Kiagy. Általános Biztosító Társ. kerületi főügynöksége.

Kölcsönök vidéki takarékpénztári részvényekre és egyéb tőzsdén nem jegyzett 
papírokra a legmagasabb összegig, a legelőnyösebb feltételek mellett. Keal 
személy-jogú gyógyszertárak vételének financirozasa; torleszteses- es egyszer
jelzálog kölcsönök, építési-, tisztviselői-kölcsönök; értékpapírok, tőzsdei folya
mon; állami-, városi subvenciók eskomptálása; kölcsönök .haszonelvezettel 
járadékkal terhelt ingatlanokra. Elsőrangú referenciák. Felvilágosítás díjmentesen. 
Magyar és német levelezés! Telefon 21-10. Magyar és német leveiezes.

Uj üzlet
megnyitás.
Barna Dezső
»8i ruha,

kelme,
selyem,

Cseppfolyós gáz.
(BLAUGAS) készen szállított világitó gáz.

Magánlakások, épületek, kávéházak, éttermek, 
gazdasági épületek, fürdők, községeknek 
kényelmes, veszélytelen világítása.

Azonos a vasúti kocsik izzóvilégitásával. Laboratóriumi czólokra kiválóan
alkalmas.

Carbolineum gyártás és szállítás.
, Földgázhoz a berendezés felhasználható.

Nincs veszély! Nincs üzem! Nincs kezelés!
Szakértő kiküldése költség felszámítás nélkül. Szakértő képviselőket keresek.

HEUFFEL SÁNDOR magánmérnök.
Iroda : Budapest, VII. Rottenbiller-utca 1. Gázgyár: Czinkota.

vászon,

684/1911. vh. szám.

Árverési hirdetmény.
A sátoraljaújhelyi kir. járásbíró

ság 1909. V. 2144/7. számú végzése 
folytán Primche Jakab 384 korona 
követelésének és járulékainak behaj
tása végett 1911. évi jnnins 16-án 
délelőtt 10 órakor Sátoraljaújhelyben, 
a gyártelepi nagy épületben földszint, 
a végrehajtást szenvedő lakásán el
árverezem azon 636 koronára becsült 
ingókat, melyeket a sátoraljaújhelyi 
kir. járásbíróság 1909. Sp. II. 712/3. 
sz. végrehajtást rendelő végzése foly
tán a sátoraljaújhelyi kir. jbíróság 
1909. V. 2144/2. sz. végrehajtási jegy
zőkönyvben fclülfoglaltam s melyek 
az 1909. V. 1728/2. sz. végrehjtási 
jegyzőkönyvben 1—12 tétel alatt van
nak összeírva.

Sátoraljaújhely, 1911. évi május 
hó 29-én.

Eosner Imre, bir. végrehajtó.

szőnyeg,
jüggönyés

menyasszonyi 
kelengyék

üzlete
Sátoraljaújhely.
Litograpliálú (másoló) gép,
2-ea számú, mely a vegytentával 
irt 1—2 oldalra terjedő hivatalos 
kiadmányoknak 1 — 150 példá
nyig való sokszorosításánál a 
hivatalokban kiválóan alkalmaz
ható, hozzávaló 2 darab czin- 
lemezzei s egyéb apró kellékek' 
kel együtt — a beszerzési áron 
jóval alul — eladó.

Előnye, hogy egy ember min
den segítség nélkül, egyedül ké
nyelmesen kezelheti.

Czim megtudható e lap ki- 
adóhivatalában.

ni 1 r I* _ A Lőcsén székelő „Szepesi Ta-f, in fin ml karékpénztár" tulajdonát képező
Umilll iIMIm _sátoral.iau,ihelyben a Deák-utca
3. szám alatt lévő, — a Jókai-utczára is nyíló — 
ház, az ahhoz tartozó kerttel együtt szabad kézből 
eladó. Bővebb felvilágosítást ad Werner Miksa 
(Deák-utcza 3.)

€laöo ház.
A Csatlovszky-örökösök 

tulajdonát képező Széche- 
nyi-tér 4. szám alatt lévő 
ház szabad kézből eladó.

Felvilágosítást ad

Bániczf Oltó
Sátoraljaújhely.

Zongoraterem 
és kikölcsönző intézet.

Uj és használt

Zongorák és Pianinok
legmérsékeltebb áron

úgy cserébe, mint részletfizetésre kap
hatók, továbbá zongora hangolás és 
javításra előjegyzések eszközölhetők
Utivardi Szanisaló utódánál
Sátoraljaújhelyben. (Dr. Bzepessi-ház.

CZfrruj-r. dfetfl £$£ZI

\

B Jiskolczi Hitzlintézef
áru- és termény raktárában az ez idei

XIX-ik évi gyapjuvásár
beraktározással egybekötve

1911. évi június bú M-ih napján íaríatih.
Részletes felvilágosítással szívesen szolgál

A „Miskolcai Hitelintézet*
Részvénytársaság igazgatósága.

A PERONOSPORA ELLEN
idejében permetessttnk

Brixeni Kristály-Aznrinnal
mely jobb, biztosabb és olcsóbb védöszer 

mint a kékkő mészkeverék.
KAPHATÓ MINDENÜTT.

Kérjen lngyen-prospektnst.
Magyarországi főraktár

MOLNÁR M ÉS TÁRSAI
műszaki és mezőgazdasági 
czikkek nagykereskedése

Budapest, VI., Oyár-utosa 21/g.
Rézkénpor, permetezőgép, borsajtó, 
zsák, ponyva, gépolaj, gépszij stb. 

legolcsóbb beszerzési forrása.

filobü£i

féinHs

TémUsztitókivonatlaL
a világ legjobb femhsztitószére
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FELDMAN NÁNDOR ís T.-sa
BANK-ÜZLETE

Budapest, VI., Andrássy-ut 50 
gjjj nagy. általános Biztosító Társ. területi füügynőteáge.

Kölcsönök vidéki takarékpénztári részvényekre es egy eb tőzsdén nem jegy 
papírokra a legmagasabb összegig, a legelőnyösebb feltételek mellett, R*a 
személy-jogú gyógyszertárak vételének financirozasa; torleszteses- es egysze 
jelzálog kölcsönök építési-, tisztviselői-kölcsönök; értékpapírok, tőzsdei árfolya
mon; állami-, városi subvenciók eskomptálása; kölcsönök, haszonélvezettel 
járadékkal terhelt ingatlanokra. Elsőrangú referenciák. Felvilágosítás díjmentesen. 
Magyar és német levelezés! Telefon 21-10. Magyar és német levelezes!

Uj üzlet
napnyitás.
Barna Dezső
nii ruha,

kelme,
selyem,

vászon,

Cseppfolyós gáz.
(BLAUGAS) készen szállított világító gáz.

Magánlakások, épületek, kávéházak, éttermek, 
gazdasági épületek, fürdők, községeknek 
kényelmes, veszélytelen világítása.

Azonos a vasúti kocsik izzóvilágitásával. Laboratóriumi czólokra kiválóan
alkalmas.

Carbolineum gyártás és szállítás.
, Földgázhoz a berendezés felhasználható.

Nincs veszély! Nincs üzem! Nincs kezelés!
Szakértő kiküldése költség felszámítás nélkül. Szakértő képviselőket keresek.

HEUFFEL SÁNDOR magánmérnök.
Iroda : Budapest, VII. Rottenbiller-utca 1. Gázgyár: Czinkota.

684/1911. vh. szám.

Árverési hirdetmény.
A sátoraljaújhelyi kir. járásbíró

ság 1909. V. 2144/7. számú végzése 
folytán Primche Jakab 384 korona 
követelésének és járulékainak behaj
tása végett 1911. évi junius 16-án 
délelőtt 10 órakor Sátoraljaújhelyben, 
a gyártelepi nagy épületben földszint, 
a végrehajtást szenvedő lakásán el
árverezem azon 636 koronára becsült 
ingókat, melyeket a sátoraljaújhelyi 
kir. járásbíróság 1909. Sp. II. 712/3. 
sz. végrehajtást rendelő végzése foly
tán a sátoraljaújhelyi kir. jbíróság 
1909. V. 2144/2. sz. végrehajtási jegy
zőkönyvben fclülfoglaltam s melyek 
az 1909. V. 1728/2. sz. végrehjtási 
jegyzőkönyvben 1—12 tétel alatt van
nak összeírva.

Sátoraljaújhely, 1911. évi május 
hó 29-én.

Bosner Imre, bir. végrehajtó.

szőnyeg,
jüggönyjs

menyasszonyi 
kelengyék

üzlete
Sátoraljaújhely.
Litographéló (másoló) gép,
2-es számú, mely a vegyfentával 
irt 1—2 oldalra terjedő hivatalos 
kiadmányoknak 1 —150 példá
nyig való sokszorosításánál a 
hivatalokban kiválóan alkalmaz
ható, hozzávaló 2 darab czin- 
lemezzel s egyéb apró kellékek- 
kel együtt — a beszerzési áron 
jóval alul — eladó.

Előnye, hogy egy ember min
den segítség nélkül, egyedül ké
nyelmesen kezelheti.

Czim megtudható e lap ki- 
adóhivatalában.

gw l f _ A Lőcsén székelő „Szepesi Ta- Klnnn nfl/ karékpénztár" tulajdonát képező 
MimiM IlWil* Sátoraljaújhelyben a Deák-utca
3. szám alatt lévő, — a Jókai-utczára is nyíló - 
ház, az ahhoz tartozó kerttel együtt szabad kézből 
eladó. Bővebb felvilágosítást ad Werner Miksa 
(Deák-utcza 3.)

Zongoraterem 
és kikölcsönző intézet.

Uj és használt

Zongorák és Pianinok
legmérsékeltebb áron

úgy cserébe, mint részletfizetésre kap
hatók, továbbá zongora hangolás és 
javításra előjegyzések eszközölhetők
Utivardi Szaniszló utódánál
Sátoraljaújhelyben. (Dr. Szepessi-ház.

isfifilt

€ladó ház.
A Csatlovszky-örökösök 

tulajdonát képező Széche- 
nyi-tér 4. szám alatt lévő 
ház szabad kézből eladó.

Felvilágosítást ad

Sátoraljaújhely.

u

9 JiskolGzi Hitelintézet"
áru- és termény raktárában az ©z idei

XIX-ik évi gyapjuvásár
beraktározással egybekötve

1911. tii junius bú W-ili napján tartatih.
Részletes felvilágosítással szívesen szolgál

A „Miskolczi Hitelintézet-
Részvénytársaság igazgatósága.

iHBHmBSBSMBSMStó®

A PERONOSPORA ELLEN
idejében permetesstlnk

vHl Brixeni Kristály-Aznrinnal
mely jobb, biztosabb és olcsóbb védőszer 

mint a kékkő mészkeverék.
KAPHATÓ MINDENÜTT.

Kérjen Ingyen-prospektust.
— Magyarországi főraktár: =====

MOLNÁR M. ÉS TÁRSAI
műszaki és mezőgazdasági 
czikkek nagykereskedése

Budapest, VI., Oyár-utosa 21/g.

Rézkénpor, permetezőgép, borsajtó, 
zsák, ponyva, gépolaj, gépszij stb. 

legolcsóbb beszerzési forrása.

f; 1

FémHsztitókivonattal
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A szerencsi járás főszolgabírójától
Ui/ xil* Yit' yU' Uk Mi'YÜ' >ü'

sm- mi* •

MÉRLEG ÉS GÉPGYÁR 

BUDAPEST
tR ODA:
ERZSÉBET KÖRÚT 41 
GYÁR-
CYÖMRÖ! UT 40 42.

ELSŐRENDŰ
GAZDASÁGI;KERESKEDELMI - És VASÚTI

KÉPVISELŐK KERESTETNÉK.

Pályázati hirdetmény.
Zemplén vármegye szerencsi járásához tartozó mezősömben 

rendszerisitett .egédjegyzöi áUá.ra ezennel pályázatot h.r-

segéd jegyző évi fizetése: 1000 korona törzsfizetés. 
Felhívom mindazokat, kik ezen állást elnyerni kívánják, 

hogy az 1883. évi I. t.-cz. 6. §-ában, illetve az 1900. évi XX. 
t.-cz. 3. S-ában előirt minősítésüket és eddigi alkalmaztatásukat 
igazoló okmányokkal és keresztlevelükkel felszerelt kérvényükét 
hozzám folyó évi junius hó 20-ig annyival is inkább adják be,
mivel a későbbi kérvényeket figyelembe venn‘

A választást folyó évi junius hó 23-án délelőtt 10 orakoi
fo"om megejteni Mezőzombor nagyközség házánál.

A megválasztott segédjegyző uj állomását foiyó évi julius
hó 1-én köteles elfoglalni.

Szerencs, 1911. junius 3.
Gortvay Aladar,

ffísiznl rábíró.

len.
6. oldal.

ZEIMP

915/1911. vh. sz.

Árverési hirdetmény.
A sátoraljaújhelyi kir. járásbíró

ság 1911. V. 493/1. számú végzése 
folytán Perlroth Izidor 600 korona 
követelésének és járulékainak behaj
lása végett 1911. évi junius hó 13 án 
d. e. 10 órakor Sátorjauj hely ben, a 
végrehajtást szenvedő czégnek Sze- 
mere-ulcza számozatlan házban kvő 
telepén és onnan folytatólag a Szó
in ere-utcza 7. sz. alatti lakásán elár
verezem azon 2086 koronára becsült in
gókat, melyeket a sátoraljaújhelyi kir. 
jbiróság 1911. Sp. III. 97/4. sz. végre- j 
hajtást rendelő végzése alapján az | 
1911. V. 493/2. sz. végrehajtási jegy
zőkönyvben le és felülfoglaltam s me
lyek ezen jegyzőkönyvben 1—6 tétel 
alatt és az 1910. V. 1763/2., végül az 
1911. V. 15/2. sz. alapfoglalási jegy
zőkönyvekben 1—4 és 32—35 téte
lek alatt vannak összeírva, u. m. : 
cementgyártó gépet, cementárukat, 
bútorokat,, szecska vágót, szekeret stb.

Ezen árverést Lorber Mór 28 kor. 
10 fill, s jár., Tóbiás Sámuel 128 kor. 
s jár., Miskoíczi Keresk. Hitelszövet
kezet 120 kor. 30 fill, követeléseinek 
és jár. behajtása végett is megtartom.

Sátoraljaújhely, 1911. május 27-én.
Rosner Imre,
bir. végrehajtó.

00000000000000

Világhírű ló s áteső természetes ásnányiial
Gróf Schönbom-Buchheim Károly

beregmegyei uradalmából

9 luhi Erzsébet
gyógyforrás

Gyomorbajok elleni specificum.
Elsőrangú üdítő és asztali ital! 

Egyenrangú a Giesshübüvel I

Polenai gyógyforrás
■' Elsőrangú diátétikus víz, legiiditöbb 

asztali viz. Borral vegyítve kitűnő, tej
jel vegyítve a legjobb nyálkaoldó szer.
Egyenrangú a krondorfi vízzel.

Szolyvai gyógyforrás
Dr. Kétii, dr. Bókái, dr. Widder-Hof- 
fér, dr. Than, dr. Irsai Arthur, dr. Fodor 
József tanár urak és számos orvosi 
tekintélyek nyilatkozatai alapján ki
tűnő sikerrel ajánltatik étvágytalan
ság és gyomormegbetegedóseknél.

Kitűnő iztt ital, igen üditő viz i
Egyenrangú a bilin i vízzel 1

Vezérképviselet és raktár;

Berhovits Honi kereskedőnél
Sátoraljaújhely (Vörősökör épület.)

00000000000000

hogy
csakisköztudatba ment át",

KÁLLAI LAJOS motorgyára
Budapest, VI., Gyár-utcza . 28. szám

száliitja MT teljes jó tállá s
mellett a leghirnevesebb

motorcsóplőkészleteket
I I Saját érdekében kérjen minden gazda disz-főár- I I 
í I lapot, melyet ingyen és bérmentvbe küld a gyár. • •

Fontos figyelmeztetés! Kállai Lajos hírneves motor
gyára nem tévesztendő össze 
más Kállai nevű cégekkel.

Schunda féle

cimbalmok
jutányos áron * (szid re Is 

kaphatók

Sátoraljaújhely, Deák-utcza 3.

Egy okos fej
elsajátítja azon vívmányokat, melyekkel a 
tápszerkémia a háziasszonyt megajándékozta

Dr. Oetker eűtőpora á 12 f. élesztő pótlásául szol
gál, melylyel kuglófokat, linzi és más egyéb tor
tákat, valamint mindennemű süteményeket és 
tésztákat lazábbakká, nagyobbakká, jobb ízűvé 
és könnyebben emészthetővé teszi.

Dr. Oetker pudingpora á 12 f. tejjel főzve,, gyer
mekeknek és felnőtteknek csontot képező, nagy
szerű ős olcsó utóeledelt nyújt.

Dr. Oetker yanilinczukra ít 12 f. csokoládé, tea, 
puding, tej, mártás és cróme vaniiizálására szol
gál és teljesen pótolja a drága vanília-csövet. 
Kgy csomag tartalma 2—8 jó vanilia-csönek fe
lei meg.

Kimerítő használati utasítás minden csoma
gon. Kapható minden élelmiszer üzletben, 

valamint drogériában. Vények ingyen.
Dr. OETKER, Baden-Wien.

518 meter t. f. m. 88—48® C fokú hóvvizzeL
Budapest—Butikat fővonalon gyorsvonat megállóhely.

© Javallatok:

izületi és izomreumás megbetegedésnél, ischias, neuralgia (ideg- 
bántalmak), női bajok eg bőrbetegségek esetében, eccema,

prurigo, psoriasis.

MAGASLATI GYÓGYHELY
Orvosi vezetés alatt 4UÓ ivó- és fürdőkurák, porcellán-, kád- és 
0 természetes tükörfürdő, pakolás, izzadási kúrák, villamosás, 
masszázs es hidegvizgyogykezelée. Pompás fekvés, fenyőerdők 
közepette, elterülve a Tátrahegység egyik remek fensueján és

Baji ________ _ __
előkelő úri közönséggel.

Blőldényi julius 1-ig. Utótdény: anguesiae 83-tól.
O BW 60% engedmény. ^Ml 

Képss prospektussal és főlvilágositással díjmentesen szolgál
az Igazgatóság.

«5»)( I K^íXss st
Védjegy: „Horgonyt

A Liniment. Capsici comp., 
a Borgony-Pain-Expeller

pótléka
egy régjónak bizonyult bázisser, mély már sok év 
óta legjobb bedörzsöléanek bizonyult köszvénynél,
—■■■■....... otizR&l és meghűléseinél.

Figyelmeztetés, Silány hamMtviarok miatt be-' 
vásárláskor óvatosak legyünk és osak olyan eredeti 
üvegei fegsijsaí őí, meiy a „Korgóny"védjegygyei 
és a Richter cégj egy zéssé Ellátott dobozba van 
csomagolva. Ára üvegekben*.—.80, K1.40ésK2.— 
és úgyszólván minden gyógyszertárban kapható. — 
Főraktár: Tőrök József gyógyszerésznél, Bsdapest
D'Richter jyígywirtin az Jns§ irttzteihcz",

Prágában, Elisabethstrasse 5 neu.

FÉlstabilgépeh, üözgépeli, Bőzkazánok, 
Motorai!, Sínek, Szivattyúk, Malomgápek, 
Modern transmlssfók. Távírda huzalok.
Minden méret és nagyságban kaphatók:

Abeles Emil ^űr 
Budapest, 1. kerület, Víd-ut 88. szám.
Gépek és kazánok köloeönbe is adatnak 
Telefon 132—14, Sürgönyeim: Barsel

CLIMAX
nyers o 1 a j-m o t o r o k,

lokomobilok és benzin
cséplőgarniturák.——mm-m&Smm . '

Teljes gyári szavatosság t
Minden motor elküldés 
előtt hivst*los víxb- 
gálatnaJk lesz alávetve.

Teljes gyári szavatosság!
Elsőrangú elismerő nyilatkozatok 1!

Kérjen díjtalan Ajánlatot f

BACHRICH és TÁRSA
motorgyári fióktelepe

Budapest, Szabadság-tér 17. ^u.)
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Saját érdeke
hogy lehetőleg összpontosítsa szükségleteinek beszerzését 
egy czégnél, mert ez utón védi érdekeit legjobban.

Előnyei: 1. Nem kell ismeretlen czégekhez fordulnia.
2. Nem lesznek szétágazó kötelezettségei.
3. Állandó összeköttetésnél pontos és reális 

kiszolgálást biztosit magának.
4. Állandó összeköttetése mindig vigyázni fog 

önt vevőjének megtartani.

Saját érdéin, hogy csali elismert, elölielö czéget tiszteljen meg bizalmánál.
Aufrecht és Goldschmied utóda

Elek és Társa rószv.-társ.
Budapest, IT7\, KZájrol3r-3sör-at ÍO. szám.

flaltenberger Béla
kassad ruhafestő, vegytisz
tító- és gőzmosó gyárának

tel vételi üzlete
Ráhóczi-utcza 1. sz. alatt, Rath 
Bernét vastiereshedése mellett.

Frenkel Lipót czégnél nőit eddigi képviseletem megszűnt. _

Kaphatók kényelmes havi lefizetésre, ál
landó összeköttetésnél folyószámlára Is:

Túloldali 12 osztályunk összes ezikkei 
elsőrangú minőségűek és minden osz
tály czikkeiről külön kimerítő árjegy
zékkel rendelkezünk és a kívánt ár
jegyzéket ingyen és bórmentve küldjük.

1. A magyar és német irodalom ösz- 
szes termékei.

2. Képek.
3. Bőröndök és bőröndáruk.
4. Férfi fehérnemüek.
5. Látcsövek.
6. Fényképkészülékek, felszerelések.
7. Vadászfegyverek, pisztolyok, fló- 

bertek.
8. Chinaezüstóruk.
9. Csillár és petróleumlámpák.

10. Rézbutorok.
11. Szőnyegek.
12. Mindennemű hangszer.

Elvünk : Vevőkörünk megtartása, pon
tos kiszolgálás méltányos árak révén.

Minden felvilágosítással szívesen szol
gálunk.

.

Fűkaszáló aratógép és földmívelö eszközök 
FF= gyára.
Toronto* Északamerlka.

A világ legjobb gyártmányai.
KT Árjegyzéket kívánatra ingyen küld a

:assey-HarriseC= R-.T.
Budapest, *T; Alkotmány-u, 29. sg.

A kész szölővédelmi porok közt legrégib bek és ma is 
legáltalánosabban el vannak terjedve.

a Dr. ASCHENBRANDT porok.
És pedig a

BORDÓI POR a levelek és vesszők 
peronosporája és a

a fürtperonospora és 
lisztharmat ellen.

Ezen utóbbi szer segélyével a múlt évben sikerült 
sok ezer hold szőlő termését teljesen megmenteni.^*

A bordói por Ara kg.-ként 50 k.ros zsákokban 64 ggr,

A rézkénpor Ara kg.-ként BO JJ g£;

Vezérképviselet:

Magyar Mezőgazdák Szövetkezete
Budapest, V., Alkotmány-utc|a 31.

BnunHflMSBHBHBnHaB

ERDOBENYE
Gyógyfürdő Zemplén vármegyében, Tokaj- 
Hegyalján, szél és pormentes erdős völgy
katlanban, 237 méterre a tengerszin felett.

r^lró-óld-érL^r: mádviB 25-tól szeptember IS-éier.
Vize kitűnő hatású, gazdag vas- és timsótartalmánál fogva a női beteg

ségekben, sápkórban, idegbántalmakban, rheumatikus és köszvényes bántal- 
makban szenvedőknél. Meleg kádfürdőkön kívül használhatók: iszap, vasláp, 
sósfürdők; massage, izzasztó ős hidegvíz-gyógymód. Ivó-gyógymódhoz min
denféle ásványvíz van készletben. Kiváló klimatikus gyógyhely a lógzőszervi 
és különösen maláris bajokban szenvedők részére.

Posta és táviróállomás Erdőbénye. Táviratok telefonon adatnak át a 
fürdőtelepre és telepről. Postai küldemények naponkint egyszer szállíttatnak
ki a telepre és telepről, . . , ... . ~

Állandóan a telepen lakó fürdőorvos: ár. Asitalos Kálmán Erdő-
bénvéről

Vendéglős: Straszer Herman Tokajból, akinél kitűnő és jutányos ét
kezés és kifogástalan kiszolgálat lelhető.

Külön izraelita vendéglő. , _ , „ , ,
Vasúti állomás: személyvonathoz „Erdőbőnye-Fürdő* megállóhely; 

gyorsvonathoz: „Olaszliszka-Tolcsva* állomás, ahonnan és hova hatóságilag 
megállapított szállítási dij mellett bérkocsi közlekedés van berendezve.

Á fürdő házilag van kezelve. — Fürdőleirást kívánatra küld a
Fürdőigazgatós <6g.
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Wilhelm Henrik nfódn Q
bntoFFaktir. BLUM GÉZA nSRát |

— SÁTORALJAÚJHELY. ------------ 0
■ rí ohpílo- háló- úri- és sasion- MTeljes lahberendezEseh; wr, bükk-, m- 0

hagoni- és palisander fából készült bútorokból. :----------- = gj

Vas- és rézbntor. S
___ művészies kivitelű keretes képek. = |j

heti részletfizetésre. 0
GYERMEKKOCSIK g

legújabb és legfinomabb kivitelben. Q
Torontáli, Szmirna, Tilim és hollandi szőnyegek 0

nagy raktára. gj

Csoinözott szonyegeh hészirtsét bármely színben és méretben elvállalok, ra
függönyök, ágyteritők |

nagy választékban. 0

Applikált store, bonne-femme, vittáge gy

Dupla á.gT3rt©3íltőlc- 0

l Rajzok, tervek és költségvetéssel szívesen szolgálok, g
iip|ipipstaisvsiWBI0000000l00000000^^^^^

5526/1911. tk. szám.

Hirdetmény.
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Luka Kolbása és Lasztócz községek betétei az 1880 : 
XXIX., az *1889 : XXXVIII. t.-cz. és az 1891 : XII. t.-ez. ér
telmében elkészíttetvén és a nyilvánosságnak átadatván.

Ez azzal a felhívással tétetik közzé;
1. Hogy mindazok, akik az 1886. évi XXIX. t.-ez. 17 és 

15. 8-ai alapján, ide értve e § oknak az 1889. eyi XXX\ 111. 
t.-cz. 5. és 6. §-aiban és az 1891 évi XVI. t -ez, 15. §• a) Pont
iéban foglalt kiegészítését is, valamint az 1889. évi XXXvili. 
t-cz. 7. §-a és az 1891. évi XVI. t.-cz. 15. §-ának b) pontja 
alapján eszközölt bejegyzések érvénytelenségét kimutatják, e 
végből törlési keresetet, azok pedig, akik valamely teher tétel 
átvitelének az 1881. évi XXIX. t.-cz. 22. § a, illetve az 1889 . 
XXXVIII. t.-cz. 15. §-a alapján mellőzését kívánják, e végből 
keresetüket 6 (ha’) hónap alatt, vagyis 1911. évi deezember hó 15. 
napjáig bezárólag a tkvi hatósághoz nyújtsák be, mert az ezen 
meg nem hosszabbítható záros határidő eltelte után indított tör
lési kereset annak a harmadik személynek, ki időközben nyil- 
vánkönyvi jogot szerzett, hátrányaira nem szolgálhat.

2. Hogy mindazok, akik 1886. évi XXIX. t.-cz. 16. és 18.. 
§-ainak esetében ide értve az utóbbi § nak az 1889. évi XXXVIII. 
t.-cz. 5. és 6. §-aiban foglalt kiegészítéseit is, a tényleges bir
tokos tulajdonjogának bejegyzése ellenében ellentmondással élni 
kívánnak, írásbeli ellentmondásukat (hat (6) hónap alatt, vagyis 
1911. évi deezember hó 15. napjáig bezárólag a tkvi hatósághoz 
nyújtsák be, mert ezen meg nem hosszabbítható záros határidő 
eltelte után ellentmondások többé figyelembe vétetni nem fog.

3. Hogy mindazok, akik az 1. és 2-ik pontban körül irt 
eseteken kívül a betétek tartalma által előbb nyert nyilván- 
könyvi jogukat bármely irányban sértve vélik, ide értve azokat 
is, akik a tulajdonjog arányának az 1889. évi XXXVIII. 
törvényczikk 16. §-a alapján történt bejegyzését sérelmesnek 
találják, e tekintetben felszólalásukat tartalmazó kérvényüket 
a teleköknyvi hatósághoz hat (6) hónap alatt, vagyis 1911 
évi deezember hó 15. napjáig bezárólag nyújtsák be, mert ezen 
meg nem hosszabbítható záros határidő elmúltával a betétek 
tartamát csak a törvény rendes utján és csak az időközbeni 
nyilvánkönyvi jogokat szerzett harmadik személyek jogainak 
sérelme nélkül támadhatják meg.

Egyúttal figyelmeztetnek azok a felek, akik a betétek szer
kesztésére kiküldött bizottságnak eredeti okiratokat adtak át, 
hogy amennyiben azokhoz egyszersmind egyszerű másolatokat 
is csatoltak, vagy ilyeneket pótlólag benyújtanak, az eredetieket 
a tkvi hatóságnál átvehetik.

Sátoraljaújhelyben, a kir. törvényszéknél mint tkvi hatóság" 
nál 1911. .évi május 26 án.

A kiadmány hiteléül :
Wieland, Markoviié,

ktr. táblai bíró. telekkönyvvezető.

<3>l<3> cH>|c=>jc£>i;cH>

Üzlet áthelyezés
ós nagyobbitás miatt

• •

alkalmi árban.
Sok cikk félárban is.

Teljes üzleti berendezés

minden elfogadható árban.
Szegő Sándor,

divatáruházában Sátoraljaújhely, Fő-tér.

fiz daliásra kerülő cikkek közül különösen kiemelenöők:
Angol kosztümök
Női felöltők
Blouzok
Aljak
Jouponok
Pongyolák

Gyermekruhák
Fehérnemüek
Harisnyák
Keztyük
Valódi amerikai fűzők 
Ruhadiszek.
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Ili SZILÁGYI és DISKANT
GÉP- ÉS MOTORGYÁR, MALOMÉPITÉSZBT
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Saját gyártmányú, legújabb rendszerű

nyersolajmotoroh és Inhomohiloh
ipari és mezőgazdasági czélra.

Gözeke
alkatrészek.

vám és felmagas őrlésre.

Könyökszerkezetii és viznyomásu

BORSAJTÓK.
Gazdasági gépek.

Költségvetések, tervek ingyen $ Képviselők kerestetnek

Sátoraljaújhely, nyomatott a „Zemplén* könyvnyomtató intézetben.


